
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 1 

Edital 016/2021 CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2021- CPPS, referente ao Processo Seletivo 
Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de acordo com o que 
estabelece a Resolução 012/2020-REITORIA/UNESPAR, 
 

 

    RESOLVE 
 
 

Divulgar o resultado final dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado – Edital 001/2021 CPPS 
considerando o estabelecido no item 6.2. e o Art. 74 da Resolução 012/2020 REITORIA/UNESPAR, 
contemplando, exclusivamente, candidatos que não compareceram e aprovados, conforme estabelece art. 
29 do Decreto Estadual nº 7116/2013, sendo:  

 

NEsc = Nota da Prova Escrita; EscP = Nota da Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP = Nota Didática 
Ponderada; NTit = Nota Prova de Títulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class = Classificação.  

Código: 410 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ensino-aprendizagem 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6770 MARCELA DE OLIVEIRA NUNES 9,50 28,50 10,00 40,00 10,00 30,00 9,85 1º 
7027 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 9,50 28,50 10,00 40,00 9,38 28,14 9,66 2º 
7167 RAQUEL DOS SANTOS QUADROS 9,20 27,60 9,50 38,00 9,38 28,14 9,37 3º 
7024 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI 8,30 24,90 10,00 40,00 9,38 28,14 9,30 4º 
6448 MARCIELLY CRISTINA MORESCO 9,00 27,00 9,00 36,00 9,38 28,14 9,11 5º 
7298 BRUNA PADILHA DE OLIVEIRA 9,80 29,40 9,50 38,00 7,23 21,69 8,90 6º 
6290 GABRIELA DA SILVA SACCHELLI AUSENTE 

 

Código: 411 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Linguística Aplicada e Ensino de Língua Espanhola 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6611 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS 10,00 30,00 10,00 40,00 8,12 24,36 9,43 1º 
6737 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 10,00 30,00 8,00 32,00 8,12 24,36 8,63 2º 
6877 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 

BORSALLI 
7,50 22,50 10,00 40,00 7,30 21,90 8,44 3º 

6219 CAIO VITOR MARQUES MIRANDA 7,00 21,00 7,00 28,00 8,43 25,29 7,42 4º 
6543 MAIARA FERNANDES DE OLIVEIRA 10,00 30,00 7,00 28,00 4,26 12,78 7,07 5º 
6330 CAROLINE NUNES CANDIDO DA SILVA 

QUESSADA 
7,00 21,00 8,50 34,00 3,33 9,99 6,49 6º 

 

Código: 412 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Linguística 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6875 THAYSE LETÍCIA FERREIRA 9,93 29,79 9,70 38,80 9,38 28,14 9,67 1º 
6630 ANTONIO LEMES GUERRA JUNIOR 9,80 29,40 9,70 38,80 9,38 28,14 9,63 2º 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 2 

6940 BRUNA PLATH FURTADO 9,70 29,10 9,60 38,40 9,38 28,14 9,56 3º 
7067 ANDRÉ WILLIAM ALVES DE ASSIS 9,10 27,30 9,80 39,20 9,38 28,14 9,46 4º 
6621 RENAN LUIS SALERMO 9,33 27,99 10,00 40,00 8,68 26,04 9,40 5º 
6458 RENATA DE OLIVEIRA CARREON 8,47 25,41 9,80 39,20 9,38 28,14 9,27 6º 
6747 CÁSSIA VANESSA BATALHA 9,87 29,61 9,20 36,80 8,46 25,38 9,17 7º 
7201 SANDRO BOCHENEK 9,40 28,20 8,50 34,00 9,38 28,14 9,03 8º 
6450 VIRGINIA MARIA NUSS 7,33 21,99 8,70 34,80 9,38 28,14 8,49 9º 
6761 JOELMA CASTELO BERNARDO DA SILVA 7,57 22,71 8,70 34,80 8,54 25,62 8,31 10º 
6362 DIOGO SIMÃO 7,20 21,60 7,40 29,60 6,61 19,83 7,10 11º 

 

Código: 413 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Linguística Aplicada 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7275 SIMONE DE FATIMA COLMAN MARTINS 8,23 24,69 9,20 36,80 8,44 25,32 8,68 1º 
6709 PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO 7,47 22,41 7,10 28,40 8,18 24,54 7,53 2º 
6782 MARLY APARECIDA FERNANDES 8,90 26,70 7,00 28,00 4,38 13,14 6,78 3º 

 

Código: 416 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Linguística Aplicada, Metodologia de Ensino e Estágio Supervisionado de Língua Inglesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

Não houve inscritos 
Código: 417 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Teoria Sociológica 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6719 LETÍCIA FIGUEIRA MOUTINHO KULAITIS 8,73 26,19 10,00 40,00 9,33 27,99 9,41 1º 
6957 SANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA 9,30 27,90 9,40 37,60 8,25 24,75 9,02 2º 
6656 ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE 

SOUZA 
8,63 25,89 10,00 40,00 7,88 23,64 8,95 3º 

6539 ÍSIS OLIVEIRA BASTOS MATOS 8,57 25,71 9,30 37,20 8,75 26,25 8,91 4º 
7139 RODRIGO FESSEL SEGA 9,47 28,41 8,00 32,00 9,38 28,14 8,85 5º 
6967 EDI ALVES DE OLIVEIRA NETO 9,23 27,69 9,00 36,00 8,15 24,45 8,81 6º 
6541 FERNANDO DIEHL 8,00 24,00 9,00 36,00 9,38 28,14 8,81 7º 
6740 CARLA SOUZA DE CAMARGO 9,07 27,21 8,50 34,00 8,90 26,70 8,79 8º 
6744 FABIO MARTINEZ SERRANO PUCCI 8,13 24,39 8,80 35,20 9,38 28,14 8,77 9º 
6299 RODRIGO BISCHOFF BELLI 8,47 25,41 8,50 34,00 8,88 26,64 8,60 10º 
6349 LUIS GUSTAVO PATROCINO 8,53 25,59 8,50 34,00 8,13 24,39 8,39 11º 
7121 JOSÉ JUNIO DA SILVA 8,40 25,20 7,50 30,00 8,75 26,25 8,14 12º 
6745 BRUNO FERREIRA FREIRE ANDRADE LIRA 7,07 21,21 8,00 32,00 9,38 28,14 8,13 13º 

 

Código: 425 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6733 RAFAEL DE LIMA AGUIAR 7,60 22,80 8,50 34,00 6,19 18,57 7,53 1º 
7089 DIONICIO ANGEL VASQUEZ ROSALES 8,70 26,10 7,00 28,00 6,13 18,39 7,24 2º 

 
 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 3 

Código: 428 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Engenharia de Software 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6435 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO 7,30 21,90 8,00 32,00 9,37 28,11 8,20 1º 
6672 SIMONE DE FRANÇA TONHÃO 8,50 25,50 9,00 36,00 6,26 18,78 8,02 2º 
7288 RENATO JUNIOR MOREIRA CORGOSINHO 7,80 23,40 7,00 28,00 8,43 25,29 7,66 3º 

 

Código: 431 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Sistema de Redes 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

Não houve inscritos 
Código: 432 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Inteligência Artificial  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

Não houve aprovados 
Código: 433 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Paradigma e Linguagem Orientado a Objetos 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7372 RAMON ROSA MAIA VIEIRA JUNIOR 8,50 25,50 8,40 33,60 8,59 25,77 8,48 1º 
 

Código: 434 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Processamento Gráfico (Graphics) 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

Não houve inscritos 
Código: 435 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Sistemas de Informação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6825 MURILO SILVEIRA GOMES 7,00 21,00 8,50 34,00 8,75 26,25 8,12 1º 
6612 GUILHERME CORREDATO GUERINO 7,23 21,69 7,50 30,00 8,12 24,36 7,60 2º 

 

Código: 437 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Secretariado Executivo 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7135 SIMONE REZENDE DA SILVA 7,30 21,90 7,90 31,60 6,17 18,51 7,20 1º 
 

Código: 438 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6681 CLAUDIA LOPES PONTARA 9,90 29,70 10,00 40,00 9,21 27,63 9,73 1º 
7279 GABRIELE PECUCH PINTO 9,60 28,80 7,30 29,20 7,58 22,74 8,07 2º 
6950 RENATA DE PAULA FERREIRA 9,70 29,10 7,10 28,40 4,64 13,92 7,14 3º 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 4 

Código: 442 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Letras- Inglês 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6978 CAROLINA FAVARETTO SANTOS 9,20 27,60 10,00 40,00 6,87 20,61 8,82 1º 
6303 ELAINE DE CASTRO 9,00 27,00 7,00 28,00 8,43 25,29 8,02 2º 
6865 IRACILDA REGINA BIGATAO 8,00 24,00 9,50 38,00 5,20 15,60 7,76 3º 

 

Código: 447 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Educação Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6239 ANNA FLÁVIA MAGNONI VIEIRA 9,10 27,30 8,63 34,52 8,13 24,39 8,62 1º 
6498 ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO 8,33 24,99 7,27 29,08 9,38 28,14 8,22 2º 
6856 LAÍS CRISTINA VIEL GERETI 7,20 21,60 9,10 36,40 7,50 22,50 8,05 3º 
6265 ANDRÉ LIMA RODRIGUES 7,00 21,00 8,17 32,68 8,13 24,39 7,80 4º 

 

Código: 448 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Física 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6555 ENRIQUE RONALD YAPUCHURA OCARIS 8,97 26,91 9,20 36,80 9,23 27,69 9,14 1º 
7398 RICARDO VIGNOTO FERNANDES 8,46 25,38 9,50 38,00 9,37 28,11 9,14 2º 
7100 JUCELINO CORTEZ 8,89 26,67 8,80 35,20 9,37 28,11 8,99 3º 
7011 GREICI GUBERT 8,81 26,43 8,40 33,60 9,37 28,11 8,81 4º 
6331 LUÍS FELIPE LONGO MICCHI 8,23 24,69 9,20 36,80 8,43 25,29 8,67 5º 
7263 UBIRATÃN JOSÉ FURTADO 9,10 27,30 9,00 36,00 7,80 23,40 8,66 6º 
6714 MICHELY PATRICIA ROSSETO 9,03 27,09 8,30 33,20 8,43 25,29 8,55 7º 
6240 WILLYAN HENRIQUE PONTIM BERTOLINO 9,12 27,36 9,00 36,00 7,35 22,05 8,54 8º 
7128 RICARDO ALEXANDRE AMARAL 7,73 23,19 9,50 38,00 7,62 22,86 8,40 9º 
7239 JULIO CESAR QUEIROZ DE CARVALHO 8,06 24,18 7,60 30,40 9,37 28,11 8,26 10º 
6280 MISLAYNE OLIVEIRA DA VEIGA 8,50 25,50 9,00 36,00 5,52 16,56 7,80 11º 
6795 LÍVIA MACKOVÁ 8,19 24,57 8,50 34,00 6,12 18,36 7,69 12º 
6958 OTAVIO  AUGUSTO PROTZEK 8,32 24,96 9,00 36,00 5,12 15,36 7,63 13º 
7134 NATÁLIA DE MELO ALVARENGA 8,60 25,80 8,20 32,80 5,12 15,36 7,39 14º 

 

Código: 449 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Inglesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6911 LUCAS MATEUS GIACOMETTI DE FREITAS 9,00 27,00 10,00 40,00 4,12 12,36 7,93 1º 
7055 ISADORA TEIXEIRA MORAES 7,60 22,80 7,50 30,00 8,12 24,36 7,71 2º 

 

Código: 464 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Circuitos Eletrônicos  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6793 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO 7,40 22,20 7,00 28,00 8,13 24,39 7,45 1º 
 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 5 

Código: 414 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Educação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6382 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 7,50 22,50 8,70 34,80 9,30 27,90 8,52 1º 
6629 JAINE DOS SANTOS FLORIANO 8,50 25,50 9,50 38,00 6,70 20,10 8,36 2º 
6407 LUCIANA HELENA DE OLIVEIRA VICELI 7,50 22,50 7,80 31,20 8,10 24,30 7,80 3º 
6521 FRANCIELLE APARECIDA GARUTI DE 

ANDRADE 
7,00 21,00 7,20 28,80 9,30 27,90 7,77 4º 

7088 LEONIR BORGES 8,00 24,00 7,00 28,00 8,10 24,30 7,63 5º 
6529 CÁSSIA EDMARA COUTINHO MURBACK 

MAGGIONI 
7,80 23,40 7,50 30,00 7,50 22,50 7,59 6º 

6591 LUCILENE LUSIA ADORNO DE OLIVEIRA 7,00 21,00 7,00 28,00 8,70 26,10 7,51 7º 
6604 RENAN DA CRUZ PADILHA SOARES 7,20 21,60 7,00 28,00 7,60 22,80 7,24 8º 
6777 LUCIMAR DA LUZ LEITE 7,00 21,00 7,00 28,00 7,50 22,50 7,15 9º 
7080 ANDREA GERALDI SASSO 7,00 21,00 7,80 31,20 6,20 18,60 7,08 10º 
6817 DEBORA FRANCISCHINI BOIAN AUSENTE 
6914 MAYARA THAÍSE DAL PASQUALE AMARAL AUSENTE 

 
 
Código: 415 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Intérprete de Libras 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6667 JANISLEY FONTINI RAZERA 7,00 21,00 7,00 28,00 6,25 18,75 6,77 1º 
 

Código: 420 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6317 VANESSA FERREIRA SEHABER 8,73 26,19 9,47 37,88 7,53 22,59 8,66 1º 
7184 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA 7,87 23,61 9,10 36,40 8,13 24,39 8,44 2º 
7057 TALITA DRUZIANI MARCHIORI 8,10 24,30 9,00 36,00 7,83 23,49 8,37 3º 
6517 SABRINA SUELEN AMARAL 8,97 26,91 9,30 37,20 5,98 17,94 8,20 4º 
6489 FLAVIA POLLYANY TEODORO 7,23 21,69 8,50 34,00 8,44 25,32 8,10 5º 
7394 RODRIGO DE FREITAS GABERT 8,63 25,89 8,03 32,12 7,45 22,35 8,03 6º 
6347 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 8,60 25,80 8,77 35,08 6,19 18,57 7,94 7º 
7155 LUCIANO XAVIER DE AZEVEDO 7,00 21,00 8,23 32,92 8,13 24,39 7,83 8º 
7116 VINÍCIUS APARECIDO SALATTA 7,23 21,69 8,10 32,40 7,95 23,85 7,79 9º 
7023 HUGO MURILO RODRIGUES 7,07 21,21 8,83 35,32 6,44 19,32 7,58 10º 
6935 ADEMIR BENTEUS PAMPU 7,00 21,00 7,00 28,00 8,50 25,50 7,45 11º 
7180 JOÃO CARLOS CALDATO CORREIA 7,00 21,00 7,20 28,80 8,13 24,39 7,41 12º 
6680 ELAINE CRISTINA STURION 7,00 21,00 7,10 28,40 8,13 24,39 7,37 13º 
7189 OSMAR ROGÉRIO REIS SEVERIANO 8,80 26,40 7,13 28,52 6,04 18,12 7,30 14º 
6861 WILLIAM SILVEIRA DE MATOS 7,17 21,51 7,00 28,00 6,69 20,07 6,95 15º 
7225 JOAN JESUS AMAYA TRIANA 7,80 23,40 7,97 31,88 4,45 13,35 6,86 16º 
6576 TAMIRES VIEIRA CALADO 7,47 22,41 7,00 28,00 5,76 17,28 6,76 17º 
6901 MILENE NAGILA MESQUITA 7,00 21,00 8,63 34,52 2,39 7,17 6,26 18º 

 
 
Código: 421 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Literaturas de Língua Inglesa e Língua Inglesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 6 

6888 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 8,40 25,20 8,50 34,00 6,28 18,84 7,80 1º 
6625 CAROLINE ALMEIDA SANTOS 9,20 27,60 7,00 28,00 4,66 13,98 6,95 2º 

 

Código: 422 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6974 ELERSON CESTARO REMUNDINI 8,96 26,88 9,19 36,76 8,21 24,63 8,82 1º 
6251 TAYNARA CRISTINA DE SOUZA SILVA 7,44 22,32 7,00 28,00 7,24 21,72 7,20 2º 

 

Código: 460 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Turismo 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6929 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 8,20 24,60 8,88 35,52 8,63 25,89 8,60 1º 
6748 RAFAEL HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA 8,70 26,10 8,00 32,00 8,75 26,25 8,43 2º 

 

Código: 468 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Gerência de Produção 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6614 CELISE RÖDER 7,60 22,80 8,70 34,80 7,41 22,23 7,98 1º 
6243 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO 7,10 21,30 8,56 34,24 7,50 22,50 7,80 2º 
6728 ETIENNE TAINÁ DAMACENO FERREIRA 

ROSINA 
7,50 22,50 8,16 32,64 3,93 11,79 6,69 3º 

 

Código: 446 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Instrumentação Musical Piano Correpetição 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6638 THIAGO PLAÇA TEIXEIRA 9,80 29,40 9,90 39,60 9,50 28,50 9,75 1º 
6965 PRISCILA DE CARVALHO MALANSKI 7,60 22,80 7,30 29,20 7,10 21,30 7,33 2º 
6822 FÁBIO RODRIGO CARDOSO AUSENTE 

 
Código: 450 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga:  Fisiologia Vocal 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6666 DORIS BERALDO 9,75 29,25 10,00 40,00 8,10 24,30 9,35 1º 
6751 ANDRE LUIS BARROSO AUSENTE 

 
Código: 452 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Canto Instrumento - Canto (lírico, Belting e Popular brasileiro/Técnica Vocal-Dicção lírica 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6301 MARCIA ELOIZA KAYSER 8,50 25,50 8,10 32,40 8,33 24,99 8,28 1º 
6866 DÉBORA CRISTINA BERGAMO PICKLER 9,00 27,00 8,20 32,80 6,44 19,32 7,91 2º 
6776 ANA LUISA NUNES DE VARGAS 8,00 24,00 7,50 30,00 5,78 17,34 7,13 3º 
6932 KAREN CRISTINE TAVANO MARTINS AUSENTE 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 7 

Código: 470 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: História da Música  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6696 IGOR REIS REYNER 8,10 24,30 9,40 37,60 9,00 27,00 8,89 1º 
6941 IGOR TADEU BAGGIO DA SILVA 8,40 25,20 8,80 35,20 9,00 27,00 8,74 2º 
6493 CARLOS HENRIQUE CASCARELLI IAFELICE 7,50 22,50 8,40 33,60 8,90 26,70 8,28 3º 
6953 JOÊZER DE SOUZA MENDONÇA 8,50 25,50 8,40 33,60 7,07 21,21 8,03 4º 
6919 HELDER ALVES DE OLIVEIRA 7,50 22,50 7,00 28,00 8,85 26,55 7,70 5º 

 

Código: 471 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Guitarra elétrica/Harmonia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6644 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO 8,50 25,50 10,00 40,00 9,50 28,50 9,40 1º 
7226 MARCIO GUEDES CORREA 7,00 21,00 7,00 28,00 9,50 28,50 7,75 2º 
6390 JULIO CESAR CALIMAN SMARÇARO AUSENTE 

 

Código: 472 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Canto Coral/Regência Coral 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6969 ALEXANDRE FELIPE MARTINS 9,50 28,50 10,00 40,00 8,50 25,50 9,40 1º 
6952 RAFAEL PIRES QUARESMA CALDAS 9,40 28,20 9,70 38,80 6,68 20,04 8,70 2º 
6850 ANA CAROLINE DE PAULA 7,30 21,90 9,30 37,20 6,84 20,52 7,96 3º 
6615 JEIMELY HEEP BORNHOLDT 8,10 24,30 8,10 32,40 7,19 21,57 7,82 4º 
6609 RAFAEL KEIDI KASHIMA AUSENTE 

 

Código: 473 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Educação Musical 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6325 FLAVIO DENIS DIAS VELOSO 10,00 30,00 10,00 40,00 8,75 26,25 9,62 1º 
7244 MAITÊ VITÓRIA ALONSO 9,40 28,20 8,00 32,00 7,44 22,32 8,25 2º 
6704 SUSAN EMANUELLE VOLKMANN 7,00 21,00 7,40 29,60 6,58 19,74 7,03 3º 

Retificado pelo Edital 017/2021 CPPS (Protocolo Ouvidoria-Unespar de 05/10/2021) 

Código: 474 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Instrumento Tuba e Eufônio - Didática Musical 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6222 CLEVERSON JOÃO ZAVATTO TECHE 8,80 26,40 8,80 35,20 8,20 24,60 8,62 1º 
 

Código: 476 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Instrumento Violoncelo - Música de Câmara 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6636 MONAN BITTENCOURT 10,00 30,00 9,40 37,60 6,68 20,04 8,76 1º 
6810 MARIA JOSE BELLORIN MONTANO 9,36 28,08 8,60 34,40 6,91 20,73 8,32 2º 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 8 

Código: 484 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Arte Eletrodigital e Multimeios 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6997 SARAH MARQUES DUARTE 7,76 23,28 9,00 36,00 9,00 27,00 8,62 1º 
6871 ISADORA BUZO MATTIOLLI 7,63 22,89 8,45 33,80 8,50 25,50 8,21 2º 

 

Código: 487 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Língua Portuguesa/Língua Brasileira dos Sinais - LIBRAS 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

Não houve aprovados 
Código: 456 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: DIREÇÃO DE SOM E PRODUÇÃO CULTURAL 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6589 ULISSES QUADROS GALETTO DE MORAES 9,70 29,10 9,70 38,80 10,00 30,00 9,78 1º 
7085 JANAÍNA SOUZA DE QUEIROZ AUSENTE 

 

Código: 461 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: PRODUÇÃO E ASSISTÊNCIA DE DIREÇÃO 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6765 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 9,00 27,00 9,50 38,00 8,50 25,50 9,05 1º 
7211 CESAR FELIPE PEREIRA CARNEIRO 8,50 25,50 8,20 32,80 9,30 27,90 8,62 2º 
6329 SUELEN CRISTINA NINO FERNANDES 9,00 27,00 8,50 34,00 4,41 13,23 7,42 3º 
7356 ARTHUR FELIPE DE OLIVEIRA FIEL AUSENTE 
6982 DEBORA REGINA TAÑO AUSENTE 

 

Código: 463 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: ROTEIRO E CRÍTICA CINEMATOGRÁFICA 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6752 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 9,00 27,00 9,50 38,00 7,70 23,10 8,80 1º 
7229 WANDERLEY DE MATTOS TEIXEIRA NETO 8,00 24,00 8,50 34,00 7,80 23,40 8,14 2º 
6631 JULHERME JOSÉ PIRES 9,00 27,00 7,50 30,00 7,70 23,10 8,01 3º 

 
Código: 465 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: LABORATÓRIO DE DIREÇÃO 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6811 PAOLA LOPES ZAMARIOLA 7,60 22,80 8,40 33,60 9,50 28,50 8,49 1º 
7047 DANIEL DOS SANTOS COLIN 9,10 27,30 7,40 29,60 8,80 26,40 8,33 2º 
6739 MOACIR ROMANINI JUNIOR 8,20 24,60 7,00 28,00 10,00 30,00 8,26 3º 
6769 ALTEMAR GOMES MONTEIRO AUSENTE 
6229 LUCIANO MATRICARDI DE FREITAS PINTO AUSENTE 
6294 SAULO VINÍCIUS DA SILVA ALMEIDA AUSENTE 
6563 SOFIA FRANSOLIN PIRES DE ALMEIDA AUSENTE 
7262 THIAGO DOMINONI AUSENTE 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 9 

Código: 466 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Criação, Ensino e Aprendizagem em Dança 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6492 RENATA SANTOS ROEL 9,00 27,00 10,00 40,00 9,50 28,50 9,55 1º 
6494 LUDMILA AGUIAR VELOSO 9,00 27,00 10,00 40,00 8,41 25,23 9,22 2º 
6490 EVERTON LAMPE DE ARAUJO 8,50 25,50 9,83 39,32 4,28 12,84 7,76 3º 

 
Código: 467 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Estudos do Corpo em Movimento 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6495 MILENE LOPES DUENHA 9,80 29,40 9,90 39,60 9,50 28,50 9,75 1º 
7126 FELLIPE SANTOS RESENDE 8,50 25,50 8,80 35,20 8,75 26,25 8,69 2º 
7185 FERNANDA HELENA GUEDES REIS TEIXEIRA 

DOS SANTOS 
7,70 23,10 7,00 28,00 8,40 25,20 7,63 3º 

6224 DIOGO ANGELI THEOTONIO AUSENTE 
 
Código: 469 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Política, Sociedade e Cultura para o campo da Dança 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6685 PALOMA BIANCHI 9,80 29,40 8,00 32,00 9,50 28,50 8,99 1º 
6397 RENAN MARCONDES CEVALES 7,20 21,60 10,00 40,00 8,40 25,20 8,68 2º 
7199 KARIN MARIA VÉRAS 9,70 29,10 7,40 29,60 9,30 27,90 8,66 3º 
6400 NARA DE MORAES CÁLIPO DILLY 7,00 21,00 9,10 36,40 9,50 28,50 8,59 4º 
7105 DIEGO WINCK ESTEVES 9,30 27,90 8,30 33,20 8,00 24,00 8,51 5º 
7063 DANIELA BOTERO MARULANDA 8,10 24,30 10,00 40,00 6,40 19,20 8,35 6º 
6679 EDER FERNANDO DO NASCIMENTO 8,40 25,20 9,00 36,00 7,10 21,30 8,25 7º 
7327 BIANCA CHRISTIAN MEDEIROS SALES 8,50 25,50 7,20 28,80 7,10 21,30 7,56 8º 
6917 DANILO PATZDORF CASARI DE OLIVEIRA AUSENTE 
6855 SYLVIANE GUILHERME AUSENTE 

 
Código: 481 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Intérprete LIBRAS 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

Não houve aprovados 
Código: 482 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: LIBRAS 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7213 ERLIANDRO FÉLIX SILVA 9,50 28,50 7,00 28,00 7,80 23,40 7,99 1º 
 
Código: 483 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Piano 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6775 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAÚJO 9,90 29,70 8,60 34,40 9,50 28,50 9,26 1º 
6217 ANDERSON FERREIRA BELTRÃO 7,70 23,10 9,00 36,00 6,83 20,49 7,95 2º 
6993 RAFAEL TOMAZONI GOMES AUSENTE 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 10 

Código: 485 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Canto 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6688 LUCIANA ELISA LOZADA TENORIO 9,80 29,40 10,00 40,00 9,30 27,90 9,73 1º 
6453 CLARA JANSSON BARROS 8,20 24,60 9,40 37,60 4,96 14,88 7,70 2º 
7097 RUBENS ROSA ALVES FILHO 9,60 28,80 8,10 32,40 5,14 15,42 7,66 3º 

 

Código: 486 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Bateria e Percussão 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7071 MARCOS VINICIUS LACERDA SCHETTINI 9,20 27,60 9,37 37,48 8,50 25,50 9,05 1º 
 

Código: 488 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Canto Popular 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6413 JOÃO PEDRO SCHMIDT 8,83 26,49 9,00 36,00 7,34 22,02 8,45 1º 
6218 CRISTINA LEMOS 8,53 25,59 10,00 40,00 6,30 18,90 8,44 2º 
7367 MARISLEUSA DE SOUZA EGG 8,13 24,39 8,25 33,00 6,37 19,11 7,65 3º 
6610 ADRIANA FABRO GOMES AUSENTE 
6532 RAFAEL AUGUSTO DE LIMA BARBOSA AUSENTE 

 

Código: 489 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: História da Música 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7212 MATHEUS THEODOROVITZ PRUST 9,00 27,00 9,33 37,32 7,58 22,74 8,70 1º 
6937 ÁLVARO MENDES FERREIRA 9,33 27,99 8,33 33,32 5,79 17,37 7,86 2º 
7151 FERNANDO DA COSTA BRESOLIN AUSENTE 

 

Código: 490 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Instrumento de sopro 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6246 HUDSON DIÓGENES MÜLLER 9,30 27,90 9,20 36,80 7,00 21,00 8,57 1º 
6254 JÚLIO CÉSAR SILVA ERTHAL 9,50 28,50 7,70 30,80 8,60 25,80 8,51 2º 
6910 SÉRGIO MONTEIRO FREIRE AUSENTE 

 
Código: 402 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Biologia Geral III 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6812 RAFAELE FRASSINI 7,67 23,01 9,70 38,80 8,93 26,79 8,86 1º 
7318 CESAR ARMANDO CONTRERAS LANCHEROS 8,47 25,41 8,70 34,80 9,37 28,11 8,83 2º 
7375 AMANDA AVILA RODRIGUES 7,60 22,80 8,50 34,00 9,07 27,21 8,40 3º 
6208 ALESSANDRA TENÓRIO COSTA 8,73 26,19 7,20 28,80 9,37 28,11 8,30 4º 
7030 JANE MARY LAFAYETTE NEVES GELINSKI 8,77 26,31 7,00 28,00 9,37 28,11 8,24 5º 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 11 

Código: 403 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Biologia Geral IV 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6698 PAULA CRISTINA BENETTON VERGILIO 9,27 27,81 9,83 39,32 8,60 25,80 9,29 1º 
6368 PAULO GONZALEZ HOFSTATTER 8,83 26,49 8,07 32,28 9,40 28,20 8,69 2º 
6496 DANIELE MUNARETO RODRIGUES 8,43 25,29 8,40 33,60 8,00 24,00 8,28 3º 
6527 MARIA EUNICE LIMA ROCHA 8,67 26,01 7,30 29,20 8,40 25,20 8,04 4º 

 

Código: 404 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Biologia Geral VI 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6678 MURILO ZANETTI MAROCHI 9,65 28,95 10,00 40,00 9,37 28,11 9,70 1º 
6223 PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME 8,35 25,05 9,46 37,84 9,37 28,11 9,10 2º 
7191 DANIEL ALVES DOS SANTOS 7,00 21,00 9,63 38,52 7,81 23,43 8,29 3º 
7282 MARIANA BAPTISTA LACERDA 7,95 23,85 7,77 31,08 9,16 27,48 8,24 4º 
7002 SAMANTA IOP 7,31 21,93 8,00 32,00 9,37 28,11 8,20 5º 

 

Código: 405 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: História do Paraná 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7102 INGRID CRISTINI KROICH FRANDJI 9,00 27,00 10,00 40,00 6,80 20,40 8,74 1º 
6295 FERNANDO MENDES COELHO 9,80 29,40 8,40 33,60 6,09 18,27 8,12 2º 
6746 LUCAS EDUARDO GASPAR 8,30 24,90 7,80 31,20 8,13 24,39 8,04 3º 
7173 THIAGO ERNESTO POSSIEDE DA SILVA 8,00 24,00 7,00 28,00 6,63 19,89 7,18 4º 
6473 ANA LÚCIA DA SILVA AUSENTE 
6491 ANA LUIZA MENDES AUSENTE 
6869 GILVANI ALVES DE ARAUJO AUSENTE 
6311 PRISCILA ONORIO FIGUEIRA AUSENTE 

 

Código: 418 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Ciências Contábeis 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6927 RITA DE CÁSSIA CORREA PEPINELLI 
CAMARGO 

9,07 27,21 9,80 39,20 9,38 28,14 9,45 1º 

6476 ALLISON MANOEL DE SOUSA 8,17 24,51 8,66 34,64 8,13 24,39 8,35 2º 
6464 GABRIELA DE ABREU PASSOS 8,40 25,20 7,33 29,32 8,13 24,39 7,89 3º 
6824 SUELEN CRISTINA DE ARAUJO VILA BRANCA 7,17 21,51 7,66 30,64 4,69 14,07 6,62 4º 

 

Código: 423 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Direito 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6955 MATHEUS MAFRA 9,13 27,39 9,75 39,00 8,12 24,36 9,07 1º 
6405 FERNANDA CAROLINE ALVES DE MATTOS 9,07 27,21 9,00 36,00 8,92 26,76 8,99 2º 
7342 ARIANE SIMIONI 7,20 21,60 9,00 36,00 9,37 28,11 8,57 3º 
6509 LUIZA GASPAR FEIO 8,75 26,25 8,50 34,00 8,10 24,30 8,45 4º 
6482 KLEBER EDUARDO MEN 8,87 26,61 7,00 28,00 7,50 22,50 7,71 5º 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 12 

6392 ANDRÉA RICETTI BUENO FUSCULIM 8,27 24,81 9,50 38,00 4,30 12,90 7,57 6º 
6827 FELIPE CHAVES PEREIRA 7,53 22,59 7,50 30,00 7,12 21,36 7,39 7º 
7035 NATHALIA FERNANDES DE OLIVEIRA 9,06 27,18 8,00 32,00 3,92 11,76 7,09 8º 
7330 AILANA PEIXOTO OLIVEIRA GAUDARD 8,53 25,59 9,80 39,20 1,92 5,76 7,05 9º 

 

Código: 424 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6220 ALESSANDRO VINICIOS SCHNEIDER 8,50 25,50 9,50 38,00 8,75 26,25 8,97 1º 
6849 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA 7,00 21,00 9,80 39,20 9,38 28,14 8,83 2º 
7143 THÁLITA ANNY ESTEFANUTO ORSIOLLI 7,00 21,00 9,00 36,00 9,38 28,14 8,51 3º 
6635 RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA 8,00 24,00 8,00 32,00 9,38 28,14 8,41 4º 
7349 FELIPE MÖLLER NEVES 7,00 21,00 7,80 31,20 7,34 22,02 7,42 5º 
6832 GLEICY JARDI BEZERRA 7,50 22,50 7,00 28,00 5,65 16,95 6,74 6º 
7156 JOÃO LUCAS MODESTO 7,00 21,00 7,50 30,00 0,95 2,85 5,38 7º 
6480 FELIPE LEAL ALVES FERREIRA AUSENTE 

Retificado pelo Edital 017/2021 CPPS 

Código: 427 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Intérprete de Libras 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6276 DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL 7,00 21,00 8,60 34,40 10,00 30,00 8,54 1º 
6711 FERNANDA FIGUEIREDO 7,20 21,60 7,00 28,00 2,17 6,51 5,61 2º 

 

Código: 429 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7092 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 10,00 30,00 9,10 36,40 9,30 27,90 9,43 1º 
6670 KLEBER KUROWSKY 9,50 28,50 9,70 38,80 8,43 25,29 9,25 2º 
7061 EMERSON CERDAS 9,50 28,50 8,60 34,40 9,30 27,90 9,08 3º 
7142 ADRIANO DA ROSA SMANIOTTO 9,00 27,00 9,03 36,12 8,28 24,84 8,79 4º 
6572 CRISTINA ARENA FORLI 9,00 27,00 8,10 32,40 9,37 28,11 8,75 5º 
6247 MIRIAN CARDOSO DA SILVA 9,00 27,00 8,70 34,80 7,90 23,70 8,55 6º 
7138 ANA CLAUDIA FREITAS PANTOJA 9,50 28,50 7,50 30,00 8,57 25,71 8,42 7º 
7292 ANA XIMENES GOMES DE OLIVEIRA 9,00 27,00 8,00 32,00 7,67 23,01 8,20 8º 
6789 TAYNARA LESZCZYNSKI 8,00 24,00 8,60 34,40 7,43 22,29 8,06 9º 
7046 RAMON FELIPE RONCHI 7,00 21,00 8,80 35,20 5,20 15,60 7,18 10º 

 

Código: 430 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Língua Inglesa / Ensino de Língua e literaturas de língua inglesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6750 GABRIEL JEAN SANCHES 9,20 27,60 9,80 39,20 7,49 22,47 8,92 1º 
7137 MARIA EUGÊNIA MARTINS BARCELLOS 9,50 28,50 9,70 38,80 7,25 21,75 8,90 2º 
6293 PAOLA MACHADO DA SILVA 9,20 27,60 8,50 34,00 5,35 16,05 7,76 3º 
7166 CARLOS HENRIQUE ALVES DE SOUZA AUSENTE 
7087 JÉSSICA BEATRIZ DE ALMEIDA AUSENTE 
7237 JHULIANE EVELYN DA SILVA AUSENTE 
6579 JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA XAVIER AUSENTE 
6427 PATRICIA BARRETO MAINARDI MAESO AUSENTE 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 13 

7017 RHUAN FELIPE SCOMACAO DA SILVA AUSENTE 
 

Código: 436 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Engenharia de Produção 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7065 WILIAM DE ASSIS SILVA 7,70 23,10 9,00 36,00 8,10 24,30 8,34 1º 
 

Código: 426 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Educação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6632 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO 8,50 25,50 9,00 36,00 8,40 25,20 8,67 1º 
6323 ADRIANA SILVA OLIVEIRA 8,50 25,50 9,50 38,00 7,08 21,24 8,47 2º 
7076 LARISSA KUHL IZIDORO PEREIRA 9,00 27,00 9,50 38,00 5,63 16,89 8,18 3º 
7301 LAÍS PACIFICO MARTINELI 8,30 24,90 8,00 32,00 8,09 24,27 8,11 4º 
6768 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU 7,00 21,00 8,80 35,20 8,13 24,39 8,05 5º 
6872 MARIA JOSÉ MÁXIMO 8,70 26,10 8,50 34,00 6,73 20,19 8,02 6º 
6309 VIVIANE DA SILVA BATISTA 7,00 21,00 9,50 38,00 6,90 20,70 7,97 7º 
6544 ADRIANA APARECIDA RODRIGUES 7,00 21,00 8,20 32,80 8,44 25,32 7,91 8º 
6903 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO 7,50 22,50 7,80 31,20 8,42 25,26 7,89 9º 
6533 TAÍS RENATA MAZIERO GIRALDELLI 8,50 25,50 7,00 28,00 8,44 25,32 7,88 10º 
6976 ALINE ROBERTA TACON DAMBROS 7,50 22,50 8,50 34,00 6,73 20,19 7,66 11º 
7312 RITA DE CÁSSIA ALVES 8,80 26,40 8,00 32,00 6,06 18,18 7,65 12º 
6315 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE 7,00 21,00 7,00 28,00 8,13 24,39 7,33 13º 
6348 ÍTALO BATILANI 7,00 21,00 7,00 28,00 7,10 21,30 7,02 14º 
7171 JEFERSON EDUARDO CALIXTO AUSENTE 

 

Código: 439 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Geografia Humana e Ensino de Geografia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6924 ESTEVÃO PASTORI GARBIN 8,50 25,50 9,70 38,80 9,38 28,14 9,24 1º 
6694 LEIA DE ANDRADE 7,00 21,00 9,70 38,80 9,38 28,14 8,79 2º 
7125 TALITA FERNANDES GONÇALVES 7,90 23,70 9,20 36,80 8,44 25,32 8,58 3º 
7115 TAIS PIRES DE OLIVEIRA 7,20 21,60 9,60 38,40 8,44 25,32 8,53 4º 
6585 ADELAINE ELLIS CARBONAR DOS SANTOS 7,20 21,60 8,80 35,20 9,38 28,14 8,49 5º 
7373 MAYRA STEVANATO 8,10 24,30 8,50 34,00 8,44 25,32 8,36 6º 
7215 GABRIEL BERTIMES DI BERNARDI LOPES 8,20 24,60 7,70 30,80 9,38 28,14 8,35 7º 
6221 ITAMAR SATELES DE SÁ 7,90 23,70 9,00 36,00 6,35 19,05 7,87 8º 
7015 SANDRA REGINA PIZZOLATO FERREIRA 7,20 21,60 8,70 34,80 7,35 22,05 7,84 9º 
6258 CLAYTON DE OLIVEIRA BOSSONI 8,00 24,00 7,00 28,00 1,25 3,75 5,57 10º 
6367 LAURO CESAR FIGUEIREDO AUSENTE 

 
Código: 445 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Sociologia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6773 LAYSMARA CARNEIRO EDOARDO 9,03 27,09 9,60 38,40 9,38 28,14 9,36 1º 
6655 EVERTON HENRIQUE FARIA 8,87 26,61 8,50 34,00 9,38 28,14 8,87 2º 
6423 FAGNER DE CARVALHO RODRIGUES 9,13 27,39 8,50 34,00 7,11 21,33 8,27 3º 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 14 

Código: 451 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6884 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS 8,70 26,10 7,00 28,00 9,40 28,20 8,23 1º 
6547 ÉLEN RAMOS 7,50 22,50 8,50 34,00 8,10 24,30 8,08 2º 

Retificado pelo Edital 017/2021 CPPS 

Código: 453 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Libras 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6879 REGIANE ABRAHAO 8,00 24,00 7,30 29,20 8,00 24,00 7,72 1º 
 

Código: 454 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Ciências Contábeis 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6371 VITOR HIDEO NASU 9,50 28,50 7,20 28,80 8,44 25,32 8,26 1º 
7034 RAFAEL SCUIZATO TELLES 8,50 25,50 9,80 39,20 5,85 17,55 8,22 2º 
6983 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 7,50 22,50 9,20 36,80 7,13 21,39 8,06 3º 
6823 ELIAS JUNIOR DA SILVA ARAUJO 9,00 27,00 8,50 34,00 6,05 18,15 7,91 4º 
7160 REGIANE CRISTINA GOMES 9,00 27,00 7,50 30,00 6,93 20,79 7,77 5º 
7021 JOSÉ AUGUSTO SOUSA DE MELO 9,70 29,10 7,00 28,00 5,91 17,73 7,48 6º 

Retificado pelo Edital 017/2021 CPPS 

Código: 455 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Intérprete 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

Não houve inscritos 
Código: 457 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Biologia Geral 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6760 JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO 9,20 27,60 9,60 38,40 8,60 25,80 9,18 1º 
6463 CAROLINE SILVANO BARIZÃO 9,20 27,60 9,90 39,60 8,13 24,39 9,15 2º 
6444 HÉLITO VOLPATO 7,90 23,70 9,60 38,40 9,37 28,11 9,02 3º 
7094 VANESSA PAES DA CRUZ 7,60 22,80 9,30 37,20 9,37 28,11 8,81 4º 
6340 NATHÁLIA ALVES DIAMANTE 7,70 23,10 9,20 36,80 9,37 28,11 8,80 5º 
6956 NICOLLI CRISTINA OSÓRIO 9,00 27,00 8,00 32,00 9,37 28,11 8,71 6º 
6461 THAÍS FERNANDES MENDONÇA MOTA 7,00 21,00 8,80 35,20 9,37 28,11 8,43 7º 
7339 BRUNO VINICIUS DAQUILA 9,30 27,90 7,00 28,00 8,43 25,29 8,11 8º 
6942 ROXELLE ETHIENNE FERREIRA MUNHOZ 7,10 21,30 7,20 28,80 7,75 23,25 7,33 9º 

 

Código: 458 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Teoria da literatura e Literaturas em Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6890 FERNANDA TONHOLI SASSO CURANISHI 9,00 27,00 8,80 35,20 8,44 25,32 8,75 1º 
6608 JOÃO CARLOS DIAS FURTADO 8,50 25,50 8,00 32,00 9,38 28,14 8,56 2º 
7194 ABÍLIO APARECIDO FRANCISCO JUNIOR 8,00 24,00 8,50 34,00 8,44 25,32 8,33 3º 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 15 

Código: 459 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Fundamentos do Serviço Social 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7218 ROBSON DE JESUS RIBEIRO 7,50 22,50 7,80 31,20 9,38 28,14 8,18 1º 
6928 SANDRA CRISTINA ALVES DE MELO 

MACHADO 
8,50 25,50 7,50 30,00 7,79 23,37 7,88 2º 

 
Código: 462 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração de Empresas 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6774 MARIA GABRIELA MONTEIRO 8,70 26,10 9,30 37,20 9,38 28,14 9,14 1º 
6792 RODRIGO ROBINSON 7,70 23,10 9,80 39,20 9,38 28,14 9,04 2º 
6804 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA 8,63 25,89 10,00 40,00 8,13 24,39 9,02 3º 
7078 MARIANA APARECIDA EUFLAUSINO DOS 

SANTOS 
8,67 26,01 9,00 36,00 9,38 28,14 9,01 4º 

6842 REJANE HELOISE DOS SANTOS 8,80 26,40 9,30 37,20 8,44 25,32 8,89 5º 
6302 EDI CARLOS DE OLIVEIRA 8,13 24,39 9,50 38,00 8,44 25,32 8,77 6º 
6729 MARIA TERESA GRIMALDI LAROCCA 7,03 21,09 9,30 37,20 9,38 28,14 8,64 7º 
6727 BRUNA LIRIA AVELHAN 7,83 23,49 9,00 36,00 7,69 23,07 8,25 8º 
7020 VICTOR GALINDO DE MELLO 8,07 24,21 8,00 32,00 8,40 25,20 8,14 9º 
7058 BRUNO RAFAEL MARIOTI 7,00 21,00 8,50 34,00 8,13 24,39 7,93 10º 
7106 DAYANE ALVES DE SOUZA SILVA 7,10 21,30 7,50 30,00 8,13 24,39 7,56 11º 
6641 CAIO PEDRINHO DA SILVA 7,60 22,80 7,00 28,00 7,61 22,83 7,36 12º 
7370 LETÍCIA DOS SANTOS 7,37 22,11 8,00 32,00 6,16 18,48 7,25 13º 

 
Código: 475 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Vaga: Psicologia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6682 SILVIA MARINI 9,40 28,20 8,85 35,40 8,85 26,55 9,01 1º 
6648 VIVIEN MARIANE MASSANEIRO KANIAK 8,40 25,20 7,80 31,20 7,80 23,40 7,98 2º 
6483 LUIZA BACCHI DOURADO 9,50 28,50 7,75 31,00 5,75 17,25 7,67 3º 

 
Código: 477 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Vaga: Enfermagem 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6235 CELIA MARIA GOMES LABEGALINI 9,50 28,50 10,00 40,00 9,38 28,14 9,66 1º 
6286 GABRIELA VARELA FERRACIOLI 8,40 25,20 9,30 37,20 7,35 22,05 8,44 2º 
7093 BARBARA ANDREO DOS SANTOS LIBERATI 7,00 21,00 7,80 31,20 9,38 28,14 8,03 3º 
6379 DRIELLY LIMA VALLE FOLHA SALVADOR 7,00 21,00 8,40 33,60 8,44 25,32 7,99 4º 
7208 ANDREIA QUEIROZ DA SILVA 9,00 27,00 8,50 34,00 6,25 18,75 7,97 5º 
6934 FLÁVIA CRISTINA DE SOUZA 7,60 22,80 8,30 33,20 7,50 22,50 7,85 6º 
6319 EDUARDO ROCHA COVRE 8,30 24,90 7,40 29,60 7,43 22,29 7,67 7º 
6214 MARIA GABRIELA CORDEIRO ZAGO 7,00 21,00 7,00 28,00 8,13 24,39 7,33 8º 

 

Código: 480 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Vaga: Educação Física 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6692 LAIZE PERON TÓFOLO 9,30 27,90 9,40 37,60 9,38 28,14 9,36 1º 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 16 

6809 RENATA WOLF 8,60 25,80 9,20 36,80 9,38 28,14 9,07 2º 
6668 ISABELLA CAROLINE BELEM 8,60 25,80 8,30 33,20 9,38 28,14 8,71 3º 
7056 ÁGATHA GRAÇA 9,40 28,20 9,30 37,20 5,00 15,00 8,04 4º 
7029 YURI ALEXANDER DOS SANTOS RÔAS 8,10 24,30 7,80 31,20 8,13 24,39 7,98 5º 

 

Código: 406 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Metodologias e Práticas de Ensino 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6841 ANDREIA BULATY 9,50 28,50 9,50 38,00 9,37 28,11 9,46 1º 
6518 JOANA D'ARC VAZ 9,00 27,00 9,50 38,00 9,37 28,11 9,31 2º 
6460 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO 8,00 24,00 9,00 36,00 9,37 28,11 8,81 3º 
7207 IVANILDO SACHINSKI 8,50 25,50 8,93 35,72 8,12 24,36 8,55 4º 
6735 VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO 7,50 22,50 9,16 36,64 8,43 25,29 8,44 5º 
7365 IRIS CRISTINA DATSCH TOEBE 8,50 25,50 7,33 29,32 8,43 25,29 8,01 6º 
6377 KAITE ZILA WROBEL LUZ 8,00 24,00 8,66 34,64 6,55 19,65 7,82 7º 
6267 CRISTINA CARDOSO 7,00 21,00 7,16 28,64 9,37 28,11 7,77 8º 
6784 REJANE STEIDEL 7,50 22,50 8,16 32,64 6,37 19,11 7,42 9º 
7340 ANA PAULA ARAUJO 8,20 24,60 8,33 33,32 4,75 14,25 7,21 10º 

 

Código: 407 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Geografia Física 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7014 DANIEL BORINI ALVES 9,10 27,30 9,82 39,28 9,38 28,14 9,47 1º 
6462 ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA SILVA 9,10 27,30 9,82 39,28 8,13 24,39 9,09 2º 
6535 RICARDO MICHAEL PINHEIRO SILVEIRA 8,83 26,49 8,90 35,60 9,38 28,14 9,02 3º 
6264 VANDERLEI MARINHESKI 8,73 26,19 8,00 32,00 9,38 28,14 8,63 4º 
6296 VINICIUS GENARO 8,70 26,10 8,47 33,88 8,15 24,45 8,44 5º 
6960 MARIANE FÉLIX DA ROCHA 7,03 21,09 9,00 36,00 8,13 24,39 8,14 6º 
7165 ELAIZ APARECIDA MENSCH BUFFON 7,10 21,30 7,83 31,32 9,38 28,14 8,07 7º 
7256 RODRIGO VITOR BARBOSA SOUSA 7,07 21,21 8,23 32,92 8,41 25,23 7,93 8º 

 
Código: 408 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Trabalho de campo na Geografia  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6207 WAGNER DA SILVA 9,10 27,30 9,10 36,40 8,44 25,32 8,90 1º 
7205 ADRIANO MAKUX DE PAULA 8,60 25,80 9,40 37,60 8,44 25,32 8,87 2º 
7297 IGOR ARMINDO ROCKENBACH 8,10 24,30 9,70 38,80 8,44 25,32 8,84 3º 

 

Código: 409 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: História Moderna 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6372 BRUNA SILVA 9,20 27,60 9,50 38,00 9,37 28,11 9,37 1º 
6803 EMILLY JOYCE OLIVEIRA LOPES SILVA 8,70 26,10 9,20 36,80 9,37 28,11 9,10 2º 
6845 WANILTON TADEU DUDEK 7,20 21,60 8,40 33,60 9,37 28,11 8,33 3º 
6712 ZULEIDE MARIA MATULLE 8,00 24,00 8,80 35,20 7,67 23,01 8,22 4º 
6759 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 8,60 25,80 7,00 28,00 9,37 28,11 8,19 5º 
7150 PRISCILA EMANOELI RODRIGUES COZER 7,00 21,00 7,00 28,00 6,71 20,13 6,91 6º 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 17 

Código: 419 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: LITERATURA BRASILEIRA 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7059 JOSOEL KOVALSKI 8,90 26,70 9,80 39,20 8,40 25,20 9,11 1º 
6431 ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO 9,50 28,50 8,00 32,00 9,50 28,50 8,90 2º 
6807 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS 9,90 29,70 9,40 37,60 6,20 18,60 8,59 3º 
6839 MEIRE OLIVEIRA SILVA 7,00 21,00 9,00 36,00 9,40 28,20 8,52 4º 
6203 ADRIANA TULIO BAGGIO 8,70 26,10 7,00 28,00 8,70 26,10 8,02 5º 

 

Código: 440 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Intérprete de Libras 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6726 JAQUELINE ARAUJO 8,00 24,00 8,50 34,00 7,55 22,65 8,06 1º 
 

Código: 441 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua portuguesa, Linguística, Metodologia de ensino de língua portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

7114 SÍLVIA MARIA BRANDÃO 7,40 22,20 9,80 39,20 8,43 25,29 8,66 1º 
6892 ROSANA APARECIDA ROGERI 10,00 30,00 7,00 28,00 8,43 25,29 8,32 2º 

 

Código: 443 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Espanhola 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6878 ÉDINA APARECIDA DA SILVA ENEVAN 9,10 27,30 9,50 38,00 8,13 24,39 8,96 1º 
6422 ALEJANDRO NESTOR LORENZETTI 7,00 21,00 10,00 40,00 8,10 24,30 8,52 2º 
6595 DANIEL ANDRES BAEZ BRIZUENA 7,00 21,00 8,50 34,00 5,00 15,00 7,00 3º 

 

Código: 444 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Estágio e Metodologia do Ensino de Língua Espanhola 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6968 MANUELA ARCOS MACHADO 7,00 21,00 10,00 40,00 8,13 24,39 8,53 1º 
6503 LETÍCIA DOS SANTOS CAMINHA 8,30 24,90 8,70 34,80 6,43 19,29 7,89 2º 

 

NEsc = Nota Prova Escrita; EscP = Nota Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP = Nota Didática Ponderada; 
 

NTit = Nota Prova de Titulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class = Classificação. 
 
 

Curitiba, 04 de outubro de 2021 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 032/2021 
 REITORIA/UNESPAR 


